PAGE
2

                 РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ                                               РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

               МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА                                           РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

               ЗВЕНИГОВО РАЙОН                                                        ЗВЕНИГОВСКИЙ РАЙОН
               «ЧЕРНОЕ ОЗЕРО ЯЛ КУНДЕМ»-                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                      «ЧЕРНОЕ ОЗЕРО ЯЛ                                                   АДМИНИСТРАЦИИ

                      АДМИНИСТРАЦИЙ»                               МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                   МУНИЦИПАЛЬНЫЙ                                           «ЧЕРНООЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ

                    ОБРАЗОВАНИЙЫН                                                        ПОСЕЛЕНИЕ»-

              АДМИНИСТРАЦИЙЖЫМ                                   «ЧЕРНООЗЕРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ

                              ПУНЧАЛЖЕ                                               АДМИНИСТРАЦИЯ»

________________________________________________________________________________

        425079, п. Черное Озеро, д. 3                                          425079, п. Черное Озеро, д. 3

         тел/факс  (83645)  6-81-44                                                    тел/факс  (83645)  6-81-44

                   от     01 августа 2013 года                                                   №  38

Об утверждении Положения «О добровольной пожарной охране на территории муниципального образования «Черноозерское сельское поселение»

        В соответствии с  Федеральными Законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 6 мая 2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной  пожарной охране», Администрация муниципального образования «Черноозерское сельское поселение»  постановляет:

        1. Утвердить Положение «О добровольной пожарной охране на территории муниципального образования «Черноозерское сельское поселение»    (приложение).

        2. Постановление № 20 от 11.08.2008 года «О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядок ее взаимодействия с другими видами пожарной охраны на территории муниципального образования «Черноозерское сельское поселение» признать утратившим силу.

      3. Постановление № 28 от 14.09.2010 года «О внесении изменений в Постановление главы администрации муниципального образования «Черноозерское сельское поселение» № 20 от 11 августа 2008 года «О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядок ее взаимодействия с другими видами пожарной охраны на территории муниципального образования «Черноозерское сельское поселение» признать утратившим силу.

     4. Постановление № 45 от 19.12.2011 года «О внесении изменений в Положение о создании деятельности добровольной пожарной охраны, порядок взаимодействия с другими видами пожарной охраны» признать утратившим силу.

     5. Постановление № 26 от 14 мая 2013 г. «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Черноозерское сельское поселение» от 11 августа 2008 года № 20 «О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядок взаимоотношений муниципальной пожарной охраны с другими видами пожарной охраны на территории муниципального образования «Черноозерское сельское поселение» (в редакции № 28 от 14.09.2010 г. № 45 от 19.12.2011 г.)  признать утратившим силу.

    6. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

         Глава администрации МО

        «Черноозерское сельское поселение»                                О.А.Михайлова

Приложение

к постановлению администрации
МО «Черноозерское сельское поселение»

от «01»  августа  2013 г. № 38
Положение о добровольной пожарной охране на территории муниципального образования «Черноозерское сельское поселение»
1. Добровольная пожарная охрана - социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
2. Создание и деятельность добровольной пожарной охраны осуществляются в соответствии с принципами:

1) равенства перед законом общественных объединений пожарной охраны независимо от их организационно-правовых форм;

2) добровольности, равноправия и законности деятельности добровольной пожарной охраны;

3) свободы в определении внутренней структуры добровольной пожарной охраны, целей, форм и методов деятельности добровольной пожарной охраны;

4) гласности и общедоступности информации о деятельности добровольной пожарной охраны;

5) готовности подразделений добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных к участию в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ и оказанию первой помощи пострадавшим;

6) приоритетности спасения людей и оказания первой помощи пострадавшим при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

7) обоснованного риска и обеспечения безопасности добровольных пожарных при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

3. Правовой основой создания и деятельности добровольной пожарной охраны являются Конституция Российской Федерации, международные договоры Российской Федерации, федеральные конституционные законы, Федеральный закон от 06.05.2011                   № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», другие федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, нормативные правовые акты Республики Марий Эл и муниципальные правовые акты.

4. Органы местного самоуправления наряду с органами государственной власти обеспечивают соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны, предусматривают систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказывают поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Марий Эл и муниципальными правовыми актами муниципального образования «Черноозерское сельское поселение».

5.  Основными задачами добровольной пожарной охраны в области пожарной безопасности являются:

1) осуществление профилактики пожаров;

2) спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

3) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
6. Личный состав добровольной пожарной охраны включает в себя работников добровольной пожарной охраны, состоящих на должностях, предусмотренных штатным расписанием, и добровольных пожарных.

Работник добровольной пожарной охраны - физическое лицо, вступившее в трудовые отношения с юридическим лицом - общественным объединением пожарной охраны.

Работники добровольной пожарной охраны, состоящие на должностях, предусмотренных штатным расписанием, и добровольные пожарные допускаются к самостоятельной работе по тушению пожаров при наличии у них документа о прохождении обучения по программе первоначальной профессиональной подготовки.

7. Добровольный пожарный - физическое лицо, являющееся членом или участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

Добровольными пожарными могут быть физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ. Состояние здоровья добровольных пожарных определяется в соответствии с порядком, установленным федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

Физическое лицо приобретает статус добровольного пожарного с момента обязательной регистрации этого физического лица в реестре добровольных пожарных.

8. Условия участия добровольного пожарного в деятельности подразделения добровольной пожарной охраны устанавливаются гражданско-правовым договором на выполнение работ по участию в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

9. Работники добровольной пожарной охраны, состоящие на должностях, предусмотренных штатным расписанием, и добровольные пожарные, осуществляющие деятельность в составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, имеют право на:

1) защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине;

2) возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

3) участие самостоятельно или в составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины на законных основаниях в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

4) информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений Государственной противопожарной службы;

5) внесение в органы местного самоуправления и организации предложений по повышению уровня пожарной безопасности на территориях городских и сельских поселений, межселенных территориях и в организациях;

6) осуществление при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ необходимых действий по обеспечению безопасности людей и спасению имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Работники добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются средствами индивидуальной защиты пожарных и снаряжением пожарных, необходимыми для тушения пожаров, в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

11. На работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, осуществляющих деятельность в составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, уставом добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины либо положением об объектовой добровольной пожарной команде или объектовой добровольной пожарной дружине должны быть возложены следующие обязанности:

1) обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной и последующей профессиональной подготовки добровольных пожарных;

2) во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком дежурства прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной ситуации, участвовать в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и оказывать первую помощь пострадавшим;

3) нести службу (дежурство) в соответствии с графиком дежурства, согласованным с руководителем организации по месту работы или учебы добровольного пожарного в случае включения добровольного пожарного в указанный график дежурства в рабочее или учебное время и утвержденным соответственно руководителем добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины;

4) соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в расположении добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, дисциплину и правила охраны труда в пожарной охране;

5) содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный инструмент, средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное оборудование;

6) выполнять законные распоряжения руководителя добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара.

12. Органы местного самоуправления оказывают общественным объединениям пожарной охраны поддержку на финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Марий Эл, муниципальными правовыми актами.

Органы местного самоуправления вправе в порядке оказания поддержки передавать во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе общественным объединениям пожарной охраны здания, сооружения, служебные помещения, оборудованные средствами связи, автотранспортные средства, оргтехнику и иное имущество, необходимое для достижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны.

В случае ликвидации общественного объединения пожарной охраны имущество, полученное и (или) приобретенное за счет средств поддержки, оказываемой органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной охраны, передается на баланс соответствующего территориального подразделения Государственной противопожарной службы по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

13. Добровольным пожарным предоставляются компенсации и льготы, предусмотренные Федеральным законом от 06.05.2011   № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».
В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» органы местного самоуправления за счет средств соответствующих бюджетов устанавливают гарантии правовой и социальной защиты членов семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, в том числе в случае гибели работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного в период исполнения им обязанностей добровольного пожарного.

14.В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» органы местного самоуправления предусматривают систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказывают поддержку при осуществлении ими своей деятельности.

15. Администрация муниципального образования «Черноозерское сельское поселение» осуществляет денежную выплату добровольным пожарным в размере 100 рублей из расчета выезда на 1 пожар. Выезд на пожар членов ДПО подтверждается ежемесячно до 10 числа следующего месяца графиком выходов по согласованию с Пожарной частью № 40 ФГКУ «2 отряд ФПС по Республике Марий Эл»
16. Администрация муниципального образования «Черноозерское сельское поселение», привлекающая работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, оказывает поддержку за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на ее содержание, осуществляет личное страхование добровольных пожарных территориальных подразделений добровольной пожарной охраны на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного.

 (органами местного самоуправления могут быть установлены иные меры правовой и социальной защиты добровольных пожарных, например, установлены льготы по уплате местных налогов).